Rua Coronel Garci 	ta Rosa de Vit 	SP - CEP 14.270-000 - Fone/Fax (16) 3954-1666 - e-mail diretona@camarasrviterbo.sp.gov.br

ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO N° 140/2013

Câmara Municipal de Santa Rosa de Viterbo

Ementa: Indica instalar nas salas de espera das Unidades Básicas de Saúde e Pronto
Socorro do Município, televisores e aparelhos DVD's.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

INDICAMOS, nos termos regimentais, com
ciência do douto Plenário, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do
Município de Santa Rosa de Viterbo, para que este tome as providências necessárias,
junto ao departamento competente, no sentido de disponibilizar e providenciar a
instalação de televisores e aparelhos DVD's, nas salas de espera das Unidades Básicas
de Saúde e Pronto Socorro do Município.

JUSTIFICATIVA

O referido pleito justifica-se tendo em vista que a utilização
dos televisores e aparelhos DVD's, servirão principalmente para passar orientações aos
pacientes enquanto aguardam atendimento, através de filmes relacionados a campanhas
educativas de prevenção de doenças, tais como: Diabetes, Hipertensão, Câncer,
Acidente Vascular Cerebral (Derrame), Câncer de Próstata, dentre outras; bem como
sobre prevenção de doen5as-infeetb-c-6n-tigibiás,-  COMA exemplo: AIDS, HPV, Hepatite
dentre outras.

Sala das Sessões, 09 de Agosto de 013.

Adaltx)e 	uni Júnior (Dr. Gonini)
Vereador